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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Formålet med lovforslaget. 
Formålet med lovforslaget er dels at indføre en au- 

torisationsordning for kiropraktorer dels at foretage 
en konsekvensændring af sygesikringslovens regler 
om betingelserne for tilskud til behandling ved kiro- 
praktor, dels at foretage en ændring af terapiassi- 
stentloven, således at behandling ved privatpraktise- 
rende terapiassistent fremover kan ske ved henvis- 
ning fra en læge samt at etablere en hjemmel for 
sundhedsmyndighederne til at fastsætte regler for te- 
rapiassistenters udøvelse af manuel terapi. 

Lovforslaget vil ikke ændre den eksisterende opga- 
vefordeling mellem lægers, terapiassistenters og kiro- 
praktorers virksomhedsområder. Læger må udføre 
enhver form for behandling og terapiassistenter må 
fortsat udføre manuel terapi i det omfang, det sker 
som led i fysioterapeutisk behandling. Kiroprakto- 
rers virksomhedsområde fastlægges i overensstem- 
melse med kiropraktorernes uddannelsesområde så- 
ledes, at kiropraktorerne fortsat får mulighed for at 
yde behandling på de områder, hvor der foreligger 
dokumentation for den kiropraktiske behandlings 
virkning. 

Det vil i fremtiden udelukkende være autoriserede 
kiropraktorer, der har ret til at udøve kiropraktisk 
virksomhed samt til at kalde sig kiropraktor. En auto- 
risationsordning indebærer samtidig, at en kiroprak- 
tor kan fratages autorisationen af de offentlige sund- 
hedsmyndigheder, såfremt kiropraktoren findes ueg- 
net til at udøve kiropraktorvirksomhed. 

Sundhedsministeren får mulighed for at kontrolle- 
re indholdet af den kiropraktiske uddannelse på det 
teoretiske grunduddannelsesniveau, ligesom det 
kræves, at en kiropraktor skal have gennemgået en 
supplerende praktisk grunduddannelse, herunder er- 
hvervet et tilstrækkeligt kendskab til dansk sund- 
hedslovgivning, før vedkommende kan autoriseres 
som kiropraktor. 

Samarbejdet mellem læger, fysioterapeuter og an- 
dre autoriserede behandlergrupper og kiropraktorer 
bliver præciseret som følge af lovforslaget. Det for- 
ventes endvidere, at kiropraktorer, specielt i de tilfæl- 

de, hvor patienten er henvist fra egen læge og i forstå- 
else med patienten, underretter lægen om foretagne 
behandlinger. 

Lovforslaget vil desuden medføre, at danske kiro- 
praktorer vil blive omfattet af regler for anerkendelse 
af erhvervsudøvelse inden for Norden og De europæ- 
iske Fællesskaber, i det omfang sådanne regler på et 
senere tidspunkt gennemføres. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at kiroprakto- 
rer med uddannelser, der opfylder de i den gældende 
landsoverenskomst mellem Sygesikringens Forhand- 
lingsudvalg og Dansk Kiropraktor-Forening opstille- 
de uddannelsesbetingelser, også fortsat vil kunne 
godkendes af de danske sundhedsmyndigheder. Det 
forudsættes iøvrigt, at den gældende landsoverens- 
komst justeres således, at overenskomsten i fremti- 
den udelukkende regulerer kiropraktorernes ydelser, 
praksisplanlægning etc. hvorimod bestemmelser 
vedrørende uddannelseskrav, godkendelse af kiro- 
praktoruddannelser m.m. udelukkende forudsættes 
varetaget af Sundhedsstyrelsen. Det forudsættes end- 
videre, at det ifølge overenskomsten nedsatte uddan- 
nelsesvurderingsnævn nedlægges. Dansk autorisere- 
de kiropraktorer forventes endvidere at kunne blive 
autoriseret i de af de øvrige nordiske lande, der har 
indført autorisation af kiropraktorer, eftersom disse 
landes autorisationer udstedes på samme uddannel- 
sesgrundlag. 

Den foreslåede ændring af lov om offentlig syge- 
sikring er en nødvendig følge af den foreslåede auto- 
risationsordning, idet betingelserne for at der kan 
ydes sygesikringstilskud vil være, at behandlingen 
udføres af en autoriseret kiropraktor og ikke som tid- 
ligere anført af en kiropraktor, der er godkendt af 
Dansk Kiropraktor-Råd. 

For så vidt angår den foreslåede ændring af terapi- 
assistentloven, er det naturligt samtidig med indførel- 
se af en autorisationsordning for kiropraktorer, hvor- 
efter kiropraktoren selv kan tage patienter i behand- 
ling uden lægehenvisning, at smidiggøre terapiassi- 
stenters, d.v.s. fysioterapeuters, muligheder for at fo- 
retage sygebehandling. Den foreslåede ændring 
medfører, at terapiassistenter kan yde behandling, 
blot der foreligger en lægehenvisning og ikke som 


